Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

администраций.

ЙЫШЁНУ
     2016 =?мартăн16 -м.ш. №89
Елч.к ял.
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта 2016 г. № 89
село Яльчики

	Об установлении родительской платы  за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных   образовательных учреждениях Яльчикского района, реализующих программы дошкольного образования

               В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года №50 «Об образовании в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11ноября 2015 №406 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики» администрация Яльчикского района Чувашской Республики                                   п о с т а н о в л я е т:
1. С 1 марта 2016 года установить плату, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Яльчикского  района Чувашской Республики (далее – образовательные организация Яльчикского района) реализующих образовательные программы дошкольного образования, в размере 75 рублей в день с 10-ти часовым пребыванием.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях Яльчикского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3. Для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, родительская плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Яльчикского  района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливается в размере 50% от стоимости размера платы.
4. Утвердить Методику расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Яльчикского района Чувашской Республики, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

5. Установить нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования на территории Яльчикского района, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
6. Утвердить расчет размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Яльчикского района с 1 марта 2016 года, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
7. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Яльчикского района от 19 марта 2014г. №125 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования»;
- постановление администрации Яльчикского района от 31 июля 2015 г. №371 «О внесении изменения в постановление администрации Яльчикского района от 19 марта 2014г. №125».
8. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 1 марта 2016 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Чувашской Республики.
Глава   администрации

Яльчикского района                                                                        Н.П. Миллин

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Яльчикского района Чувашской Республики
от  «____» ____________ 2016 года № ____

Методика расчета нормативных затрат
 на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Яльчикского района Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящие Методика определяют механизм формирования расходов на организацию питания и обеспечение хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Яльчикского района Чувашской Республики (далее соответственно – Методика, образовательные организации).

1.2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательной организации (далее – нормативные затраты) представляют собой гарантированную минимальную стоимость услуги, предоставляемой за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми.

1.3. За счет родительской платы за присмотр и уход за детьми из категорий семей, для которых не установлены льготы по отмене или снижению родительской платы, обеспечивается в размере 100 процентов затрат на приобретение продуктов питания и затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях

2.1. В нормативные затраты включаются:

расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

расходные материалы, используемые для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций;

расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь).

2.2. Нормативные затраты исчисляются по формуле:

NPUvxyz = Сvxyzpit + Rxybo + Rxymi,

где:

NPUxyz – нормативные затраты;

Сxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь);

v - вид образовательной организации;

x - количество рабочих дней образовательной организации (группы в образовательной организации) в неделю;

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в день;

z - возрастной состав воспитанников в группе образовательной организации.

2.3. Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) определяется на основе:

рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях, рекомендуемого распределения калорийности между приемами пищи  и других требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее – СанПин), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. № 26 (зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2013 г. № 28564);

среднерыночных потребительских цен (тарифов) на продукты питания.

Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год исчисляются по формуле:

[image: image2.emf]C

xyz

pit=D

x

×

n

3

i

3

=1

∑

N

i

3

yz

pit

×C

i

3

pit

,

где:

Cxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

[image: image3.emf]D

x

 - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольной образовательной организации в году (по факту в среднем 180 дней для образовательных организаций с 5-дневным режимом работы);

[image: image4.emf]N

i

3

yz

pit

 - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с приложением № 10 к СанПин;

z - возрастной состав детей в группе образовательной организации;

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в день при 10 часовом пребывании детей в день – коэффициент 0,75.
[image: image5.emf]C

i

3

pit

 - стоимость продовольственных товаров, входящих в суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях;

n3 - количество продовольственных товаров в суточных наборах продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с приложением № 10 к СанПин;

i3 - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с приложением № 10 к СанПин.

2.4. Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций определяются на основе:

норм приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых согласно sub_1010таблице 1;

среднерыночной стоимости услуг товаров хозяйственно-бытового назначения.

Таблица 1
Нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год

	Мыло хозяйственное
	кг
	2

	Туалетная бумага
	рулонов
	1,5

	Стиральный порошок
	кг
	2,4

	Сода кальцинированная
	кг
	0,5

	Хлорамин
	кг
	0,7

Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников дошкольной образовательной организации исчисляются по формуле:

[image: image6.png]> Nestso X Cisepo X Kseno

где:

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

[image: image8.png]Niciyo

 - нормы приобретения товаров хозяйственно - бытового назначения, принимаемые в соответствии с таблицей 1 Методики;

[image: image10.png]Cisevo

 – среднерыночная стоимость товаров хозяйственно-бытового назначения;

n5 - количество товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с таблицей 1 Методики;

i5 - наименование товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с таблицей 1 Методики;

[image: image11.emf]k

y

tbo

 - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в образовательной организации  - 1.

2.5  Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь), определяются на основе:

норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций согласно таблице 2;

среднерыночной стоимости товаров.

Таблица 2
Нормы обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год

	1
	2
	3

	Полотенце детское
	штук
	2

	Салфетка
	штук
	1

	Наволочка верхняя
	штук
	1

	Наволочка нижняя
	штук
	0,25

	Простыня
	штук
	0,7

	Пододеяльник
	штук
	0,7

	Подушка
	штук
	1

	Матрац
	штук
	0,2

	Одеяло теплое
	штук
	0,2

	Одеяло байковое
	штук
	0,2

	Скатерть
	штук
	0,12

	Полотенце посудное
	штук
	0,2

	Клеенка настольная
	кв. метров
	0,3

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь) исчисляются по формуле:

[image: image12.png]

,

где:

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь);

[image: image14.png]

 - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые в соответствии с таблицей 2 Методики;

[image: image16.png]

 – среднерыночная стоимость товаров;

n1 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2 Методики;

i1 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2  Методики;

[image: image18.png]i

 - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной образовательной организации - 1.

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Яльчикского района Чувашской Республики

от  «____» ________ 2016 № __

Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Яльчикского района Чувашской Республики

Затраты

на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций

	№ п/п
	 Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Цена за  единицу, руб.
	Норма на одного воспитанника в год при 10-часовом пребывании
	Сумма на одного воспитан-ника в год, руб.

	1
	Мыло хозяйственное
	кг
	70
	2
	140

	2
	Туалетная  вода
	рулонов
	10
	1,5
	15

	3
	Стиральный порошок
	кг
	90
	2,4
	216

	4
	Сода кальцинированная
	кг
	46
	0,5
	23

	5
	Хлоромин ТХЦ
	кг
	400
	0,7
	280

	6
	Итого

	674

Затраты
на обеспечение мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций

	№
	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Цена за  единицу, руб.
	Норма на одного воспитанника в год при 10-часовом пребывании
	Сумма на одного воспитанника в год при 10-часовом пребывании, руб.

	1
	Полотенце детское
	штук
	40
	2
	80

	2
	Салфетка
	штук
	30
	1
	30

	3
	Наволочка верхняя
	штук
	60
	1
	60

	4
	Наволочка нижняя
	штук
	52
	0,25
	13

	5
	Простыня
	штук
	180
	0,7
	126

	6
	Пододеяльник
	штук
	350
	0,7
	245

	7
	Подушка
	штук
	140
	1
	140

	8
	Матрац
	штук
	800
	0,2
	160

	9
	Одеяло теплое
	штук
	450
	0,2
	90

	10
	Одеяло байковое
	штук
	400
	0,2
	80

	11
	Скатерь
	штук
	200
	0,12
	24

	12
	полотенце посудное
	штук
	30
	0,2
	6

	13
	Кленка настольная
	штук
	70
	0,3
	21

	Итого

	1075

Затраты
на обеспечение питания воспитанников образовательных организаций

	Наименование продуктов питания
	Цена, руб
	Норма на одного воспитанника в день при 10-часовом пребывании детей в возрасте
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 3-7 лет при 10 - часовом пребывании, руб
	Норма на одного воспитанника в день при 10-часовом пребывании детей в возрасте
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте  1-3 лет при 10- часовом пребывании, руб

	3-7 лет, г
	гр4=гр2*гр3*100
	1-3 лет, г
	гр6=гр2*гр5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Молоко
	35
	337
	11,80
	292
	10,22

	2
	Творог
	130
	30
	3,90
	22,5
	2,93

	3
	Сметана
	130
	8,25
	1,07
	6,7
	0,87

	4
	Сыр
	360
	4,5
	1,62
	3
	1,08

	5
	Говядина на кости
	248
	56
	13,89
	51
	12,65

	6
	Мясо птицы
	131
	20,3
	2,66
	17,3
	2,27

	7
	Рыба
	185
	27,7
	5,12
	24
	4,44

	8
	Колбасные изделия
	320
	5,2
	1,66
	0
	0,00

	9
	Яйцо
	5,5
	18
	0,10
	15
	0,08

	10
	Картофель
	8
	105
	0,84
	90
	0,72

	11
	Овощи, зелень
	12
	244
	2,93
	192
	2,30

	12
	Фрукты
	116
	75
	8,70
	71
	8,24

	13
	Сухофрукты
	190
	8,25
	1,57
	6,7
	1,27

	14
	Соки
	52
	75
	3,90
	75
	3,90

	15
	Хлеб ржаной
	19
	37,5
	0,71
	30
	0,57

	16
	Хлеб пшеничный
	19
	60
	1,14
	45
	0,86

	17
	Крупы
	38
	32,2
	1,22
	22,5
	0,86

	18
	Макаронные изделия
	33
	9
	0,30
	6
	0,20

	19
	Мука
	20
	22
	0,44
	18,7
	0,37

	20
	Масло сливочное
	320
	15,8
	5,06
	13,5
	4,32

	21
	Масло растительное
	89
	8,25
	0,73
	6,7
	0,60

	22
	Кондитерское изделия
	115
	15
	1,73
	5,2
	0,60

	23
	Чай
	688
	0,45
	0,31
	0,4
	0,28

	24
	Какао-порошок
	800
	0,45
	0,36
	0,4
	0,32

	25
	Кофейный напиток
	450
	0,9
	0,41
	0,75
	0,34

	26
	Дрожжи
	60
	0,4
	0,02
	0,3
	0,02

	27
	Сахар
	50
	35,3
	1,77
	27,7
	1,39

	28
	Соль
	9
	4,5
	0,04
	3
	0,03

	29
	Крахмаль/кисель
	80
	2,25
	0,18
	1,5
	0,12

	Итого
	4,35
	1258,2
	74,17
	1047,85
	61,81

Приложение № 3

к постановлению администрации

Яльчикского района Чувашской Республики

от  «____» ____________ 2016  № ____
	Расчет размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Яльчикского района, с 1 марта 2016г.

	Время пребывания воспитанника в образовательной организации (час)
	Затраты на обеспечение питания одного воспитанника в образовательных организациях в день (рублей)
	Затраты на обеспечение мягким инвентарем  одного воспитанника в образовательных организациях в день (рублей)
	Затраты на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания одного воспитанника в образовательных организациях в день (рублей)
	Всего расходов на содержание одного воспитанника в образовательных организациях в день (рублей) гр.2+гр.3+гр.4

	1
	2
	3
	4
	5

	10
	67,99
	4,35
	2,73
	75,07